共青团南京邮电大学委员会

	校团发〔2018〕70号
★

关于开展南京邮电大学2018年
青年志愿服务行动评选工作的通知

各学院分团委、各级学生组织（社团）：
为积极响应党的十八大和十八届三中、四中、五中全会对青年志愿者的号召，深入学习贯彻党的十九大精神，不断推动志愿服务项目化运作、社会化动员和制度化发展，发挥先进典型示范引领作用，进一步打造集项目展示、资源配置、组织交流和文化引领于一体的志愿服务体系,积极营造志愿服务氛围，促进我校志愿服务工作常态化、规范化。经团委研究决定，在全校开展南京邮电大学2018年青年志愿服务行动评选工作。现有关事项通知如下：
一、活动时间
2018年11月—2019年3月
二、评比奖项
“优秀青年志愿者”、“优秀青年志愿者标兵”、“十佳青年志愿者”、“优秀青年志愿服务项目”、“青年志愿服务行动优秀组织”
三、工作安排
（一）申报（11月19日—23日）
1.个人申报：个人按照评选标准（见附件1）填报优秀青年志愿者、优秀青年志愿者标兵推荐表（在团委网站下载专区下载申报表），申报材料具体详实，主题鲜明，条理清晰，重点突出，并附至少2000字的事迹材料。
2.集体申报：各申报集体按照评选标准（见附件1）填报优秀青年志愿服务项目、青年志愿服务行动优秀组织推荐表（在团委网站下载专区下载申报表），申报材料具体详实，主题鲜明，条理清晰，重点突出，并附至少2000字的事迹材料。同时报送三张反映志愿服务工作开展情况的照片。（如需另附志愿服务协议、获奖证明、活动报道等相关证明材料，请以A4纸张复印、打印，并同其他申报材料一并装订）
3.以上材料在11月23日前交至分团委汇总。（团委指导社团交至青年志愿者联合会汇总）
（二）审核（11月24日—25日）
1.各院分团委根据评选标准（见附件1）及分配名额（见附件2），汇总推荐名单，填写推荐名单汇总表（在团委网站下载专区下载申报表）；
2.各院分团委在11月25日前，将推荐名单汇总表电子版、先进集体申报材料发送至团委邮箱tuanwei@njupt.edu.cn，并在邮件标题栏注明“XX（单位名称）申报材料”；
3.推荐名单汇总表、先进集体申报材料、先进个人纸质版签字盖章，交至大学生活动中心324室。
（三）投票推荐（11月24日—12月2日）
11月26日前十佳青年志愿者候选人、候选项目、候选组织在PU口袋校园进行报名并上传相关材料。(见附件3)
1.十佳青年志愿者：
团委将于11月28日12:00在PU开启投票通道，每人每天可投2票，12月2日12:00关闭投票通道。根据投票结果，取投票前10名进入答辩环节；团委指导社团由团委提名6人进入答辩环节。
2.优秀青年志愿服务项目：
团委将于11月28日12:00在PU开启投票通道，每人每天可投2票，12月2日12:00关闭投票通道。根据投票结果，取投票前8名进入答辩环节；团委指导社团由团委提名6个项目进入答辩环节。
3.青年志愿服务行动优秀组织
团委将于11月28日12:00在PU开启投票通道，每人每天可投2票，12月2日12:00关闭投票通道。根据投票结果，取投票前6名进入答辩环节；团委指导社团由团委提名4个组织进入答辩环节。
（四）评比答辩（12月8—9日）
[bookmark: _Hlk529993884]团委根据入围情况，在12月8日-9日举办十佳青年志愿者、优秀青年志愿服务项目和青年志愿服务行动优秀组织的汇报答辩暨志愿风采展示评比会。邀请校外志愿服务专家及老师组成评审团，就评审材料和现场表现进行打分，最终评选出“十佳青年志愿者”10人、“十佳青年志愿者提名奖”6人、“优秀青年志愿服务项目”8个、“青年志愿服务行动优秀组织奖”6个。
（五）公示和表彰（2019年3月下旬）
团委将对PU投票结果和评比结果，在第一时间进行公示。2019年3月下旬，适时召开青年志愿服务行动表彰大会，对获奖个人及集体进行表彰。
四、工作要求
本次评选活动是展示我校青年志愿服务事业发展成果、弘扬志愿精神的一项重要工作。各学院分团委、学生组织（社团）务必高度重视，加强对评选工作的组织领导，要认真组织好本院参评对象的申报、审核等推荐工作；要确保推荐对象事迹材料真实可信，确保将表现优秀的学生志愿者纳入到推荐提名对象中来。要加大对本院获奖对象的宣传力度，大力营造学习优秀青年志愿者的浓厚氛围，推动我校志愿服务工作再上新台阶。
联系人：尚宇阳（15295525118） 张展茂（18362998511）

附件1：南京邮电大学青年志愿服务行动评选标准
附件2：2018年青年志愿服务行动评选表彰名额分配表
附件3：志愿服务行动评选PU平台申报、投票指南
附件4：申报材料递交说明

2018年11月19日

	共青团南京邮电大学委员会
	2018年11月19日印发

附件1：
南京邮电大学青年志愿服务行动评选标准
一、优秀青年志愿者
1.参评对象
南京邮电大学在校学生中，积极参与志愿服务工作的青年志愿者。
2.参评条件
（1）政治素质高，遵纪守法，无不良记录，自觉遵守志愿者规章制度，履行志愿者各项义务。
[bookmark: _Hlk498263810]（2）在志愿服务工作中能够自觉奉献，脚踏实地，以饱满的热情带动集体完成志愿服务工作。
（3）积极参与志愿服务工作，并能结合自己的特点，有一定的创新性。
（4）参与志愿服务两个月以上，志愿服务时长累计20小时以上或参与校级及以上志愿服务活动。（可参照参与PU活动中志愿服务类学时）
3.名额比例
“优秀青年志愿者”表彰名额不超过各学院学生总数的3%，且与“优秀青年志愿者标兵”不兼评。
二、优秀青年志愿者标兵
1.参评对象
南京邮电大学在校学生中，积极并长期坚持开展志愿服务工作的青年志愿者骨干。
2.参评条件
（1）思想政治素质高，具有较强的社会责任感，广泛参与志愿服务活动。
（2）遵守志愿者章程，履行志愿服务承诺，自觉维护志愿服务组织和志愿者形象，展现良好的志愿风采。
（3）积极弘扬志愿者精神，对志愿服务工作具有饱满的热情，长期坚持参加志愿活动，成绩突出，事迹感人，在青年志愿行动中起模范带头作用。
（4）参与志愿服务一年以上，参与志愿服务累计80小时以上或组织校级及以上志愿服务活动。（可参照参与PU活动中志愿服务类学时）
3.名额比例
“优秀青年志愿者标兵”表彰名额不超过各学院学生总数的1%，且与“优秀青年志愿者”不兼评。
[bookmark: _Hlk498263846]三、优秀青年志愿服务项目
1.参评对象
各学院、学生组织及学生社团在志愿服务领域取得显著成效的志愿服务项目。
2.参评条件
[bookmark: _Hlk498263876]（1）项目活动成效显著，有创意、可评估、可持续；
（2）具有健全的组织体系和规范的管理制度；
（3）实施时间2年以上，志愿者队参与人数在15人以上，且相对稳定，团队年参与志愿服务时长累计200小时以上（具有特殊导向作用的服务项目可适当放宽）。
3.项目申报类别
（1）关爱社会：支教助学、扶贫济困、法律与心理、理论宣讲、文明引导、禁毒防艾、消防救护、便民服务、动物保护等。
（2）关爱他人：关爱青少年、阳光助残、敬老爱老等。
（3）关爱自然：环保宣传、绿色行动等。
四、青年志愿服务行动优秀组织奖
1.参评对象
在志愿服务领域具有一定规模和影响力的学生组织（社团）。
2.参评条件
[bookmark: _Hlk498263921]（1）开展内容丰富且成效显著的志愿服务活动，打造具有先进性和典型性的精品项目，积极发扬志愿者精神，在校内外具有较强的影响力。
（2）管理和运行良好，内部结构稳定，分工明确，成员凝聚力较强，活动参与度高，固定参与活动的志愿者队伍在30人以上，志愿服务时长500小时以上。
（3）成立1年以上，在发展过程中，工作具有传承性，且形成自身的传统与特色。
五、具备以下条件之一者，优先表彰
1.获共青团中央级、省级、市级表彰。
2.参加国家级、省级、市级志愿活动。
3.校级、院级志愿活动组织者。
4.事迹突出，获得媒体报道，为学校赢得良好社会声誉。

附件2：
2018年青年志愿服务行动评选表彰名额分配表
一、各学院名额
	序号
	单位
	学院人数
	优秀青年志愿者
	优秀青年志愿者标兵

	1
	通信与信息工程学院
	3189
	96
	32

	2
	电子与光学工程学院、微电子学院
	2739
	82
	27

	3
	计算机学院、软件学院、网络空间安全学院
	2482
	74
	25

	4
	自动化学院、人工智能学院
	1603
	48
	16

	5
	材料科学与工程学院
	722
	22
	7

	6
	物联网学院
	1111
	33
	11

	7
	理学院
	799
	24
	8

	8
	地理与生物信息学院
	852
	26
	9

	9
	现代邮政学院
	309
	9
	3

	10
	传媒与艺术学院
	579
	17
	6

	11
	管理学院
	2254
	68
	23

	12
	经济学院
	956
	29
	10

	13
	社会与人口学院
	1192
	36
	12

	14
	外国语学院
	836
	25
	8

	15
	教育科学与技术学院
	458
	14
	5

	16
	贝尔英才学院
	469
	14
	5

	17
	海外教育学院
	965
	29
	10

	合  计：
	21515
	646
	217

二、团委指导学生组织（社团）名额
	序号
	单位
	优秀青年志愿者
	优秀青年志愿者标兵

	1
	校学生会
	20
	5

	2
	校研究生会
	5
	1

	3
	学生社团联合会
（含下属各协会）
	20
	5

	4
	大学生科学技术协会
（含下属各院科协及直属协会）
	20
	5

	5
	青年志愿者联合会
（含下属各协会）
	50
	15

	6
	大学生艺术联合会
	10
	2

	7
	《南邮青年》社
	10
	2

	8
	“南邮之声”广播台
	10
	2

	9
	红十字会学生分会
	20
	5

	10
	大学生新媒体发展中心
	10
	2

	11
	习近平新时代中国特色社会主义理论学习协会
	5
	1

	合  计：
	180
	45

附件3：
志愿服务行动评选PU平台申报、投票指南
一、平台申报
各学院在11月26日12:00前，组织参评“十佳青年志愿者”、“优秀青年志愿服务府项目”和“青年志愿服务行动优秀组织”的个人和集体，在PU平台的对应活动窗口报名，在PU电脑端上传参评资料，具体上传资料如下：
（一）十佳青年志愿者：
1.志愿宣言，20字以内，体现个人参评口号；
2.个人简介，200字左右，体现志愿经历及获奖情况；
3.头像及展示图片，免冠证件照1张，志愿活动照片2张，建议图片大小250像素x180像素，不低于1MB；
4.申报表，在团委网站下载专区下载优秀青年志愿者标兵申报表，认真填写，以附件的形式上传电子版。
（二）优秀青年志愿服务项目：
1.项目简介，300字左右，体现项目所属组织、项目开展内容、活动意义及获奖情况；
2.头像及展示图片，集体合照1张，志愿活动照片2张，建议图片大小250像素x180像素，不低于1MB；
3.申报表，在团委网站下载专区下载优秀青年志愿服务项目申报表，认真填写，以附件的形式上传电子版。
（三）青年志愿服务行动优秀组织
1.组织简介，350字左右，体现组织介绍、志愿服务情况及获奖情况；
2.头像及展示图片，集体合照1张，志愿活动照片2张，建议图片大小250像素x180像素，不低于1MB；
3.申报表，在团委网站下载专区下载青年志愿服务行动优秀组织申报表，认真填写，以附件的形式上传电子版。
二、投票指南
1.在11月26日12:00十佳青年志愿者”、“优秀青年志愿服务府项目”和“青年志愿服务行动优秀组织”网络申报截止后，团委将对申报材料进行审核（是否与各院纸质报名资料相符）；
2.审核合格的候选个人和集体将在11月28日12:00，在PU开启投票界面，每人每天可投2票；
3.投票将在12月2日12：00关闭，团委将在第一时间进行公示。
4.为方便大家进行投票，请大家及时激活PU账号，更改密码，保护好个人信息。

附件4：
申报材料递交说明
各单位报送推荐材料时，应包括以下材料（在团委网站下载专区下载）
1. 志愿服务评选信息汇总表（同时报送电子版）
2. 优秀青年志愿者申报表及材料
3. 优秀青年志愿者标兵申报表及材料（同时报送电子版）
4. 优秀青年志愿服务项目申报表及材料（同时报送电子版）
5. 青年志愿服务活动优秀组织申报表及材料（同时报送电子版）
[bookmark: _GoBack]以上材料，报送时间截止于11月25日18：00前，相应电子版以学院或学生组织（社团）为单位发送至团委邮箱tuanwei@njupt.edu.cn。

—5—